
Menimbang  :  a.

 b.

Mengingat : 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 155 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 sebagaimana telah dirubah dengan Peraturan Dalam Negeri

Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah,

perlu ditetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Kelima atas Peraturan Bupati Mamasa Nomor 17 Tahun 2014 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2015.

bahwa berdasarkan Keputusan DPRD Kabupaten Mamasa Nomor ......................... Tahun 2015 Tanggal ............. 2015 Tentang Persetujuan terjadinya bencana alam

di bebarapa wilayah Kabupaten Mamasa  Tahun Anggaran 2015, perlu ditetapkan dengan Peraturan Bupati Mamasa .

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004

Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5495);

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2002 tentang Pembentukan Kabupaten Mamasa dan Kota Palopo di Provinsi Sulawesi Selatan (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2002 Nomor 24, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4186);

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4286);

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5233);

Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2004 tentang Pembentukan Provinsi Sulawesi Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 105, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4422);

Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2000 Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4028);

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5587);

PERATURAN BUPATI MAMASA

BUPATI MAMASA,

TAHUN ANGGARAN 2015

PENJABARAN  ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

T E N T A N G

PERUBAHAN KEENAM ATAS PERATURAN BUPATI MAMASA NOMOR 17 TAHUN 2014 TENTANG

NOMOR  17.a  TAHUN 2015

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4355);

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dari Nopotisme (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

~ 1 ~



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33. Peraturan Daerah Kabupaten Mamasa Nomor  2   Tahun 2009  tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah;

34.

Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4574);

Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan Pemerintah, Pemerintah Daerah Provinsi, dan Pemerintah Kabupaten/Kota (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737);

Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang Hibah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4577);

Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

Peraturan Presiden Nomor 36 Tahun 2015 tentang Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun Anggaran 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2015 Nomor 56;

Peraturan Daerah Kabupaten Mamasa Nomor 23 Tahun 2014  tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Mamasa Tahun Anggaran 2015;

Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4575);

Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4503);

Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah diubah terakhir dengan

Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2005 tentang Perubahan Ketiga atas Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan dan Keuangan

Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4712);

Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2001 tentang Pembinaan dan Pengawasan atas Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2001 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4090);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37 Tahun 2014 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2015;

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502);

Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4585);

Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4576);

Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 2007 tentang Laporan Penyelenggaraaan Pemerintahan Daerah kepada Pemerintah, Laporan Keterangan Pertanggungjawaban

Kepala Daerah kepada Dewan Perwakilan Rakyat Daerah, dan informasi Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah kepada Masyarakat Pedoman Pembinaan

dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4693);

Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4614);

Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pedoman Pelaksanaan Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah;

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan

Keuangan Daerah;

Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161);

~ 2 ~



Menetapkan :

1. Pendapatan :

a. Semula Rp.

b. Bertambah / (berkurang) Rp.

Jumlah Pendapatan setelah Perubahan Rp.

2. Belanja

a. Semula

1. Belanja Tidak Langsung

1.1 Belanja Pegawai Rp.

1.2 Belanja Bunga Rp.

1.3 Belanja Subsidi Rp.

1.4 Belanja Hibah Rp.

1.5 Belanja Bantuan Sosial Rp.

1.6 Belanja Bagi Hasil Rp.

1.7 Belanja Bantuan Keuangan Rp.

1.8 Belanja Tidak Terduga Rp.

Jumlah Belanja Tidak Langsung Rp.

2. Belanja Langsung

2.1 Belanja Pegawai Rp.

2.2 Belanja Barang dan Jasa Rp.

2.3 Belanja Modal Rp.

Jumlah Belanja Tidak Langsung Rp.

Jumlah Belanja  Rp.

Surplus / (Defisit) Rp.

b. Bertambah / (berkurang)

1. Belanja Tidak Langsung

1.1 Belanja Pegawai Rp.

1.2 Belanja Bunga Rp.

1.3 Belanja Subsidi Rp.

1.4 Belanja Hibah Rp.

674.328.234.506,00 

301.462.528.210,00 

318.097.680.869,00 

836.009.744.000,00

9.580.000.000,00 

0,00 

0,00 

M E M U T U S K A N  :

0,00 

0,00 

9.580.000.000,00 

3.000.000.000,00

18.311.833.724,00 

132.741.972.393,00 

167.043.874.752,00

338.911.328.210,00 

7.047.000.000,00 

0,00 

161.681.509.494,00

PERATURAN BUPATI MAMASA TENTANG PERUBAHAN KEENAM ATAS PERATURAN BUPATI MAMASA NOMOR 17 TAHUN 2014 TENTANG PENJABARAN

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2015

301.462.528.210,00 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2015 berjumlah Rp. 674.328.234.506,00 bertambah / (berkurang) sejumlah Rp. 161.681.509.494,- dengan rincian perubahan

sebagai berikut :

Pasal 1

17.821.800.000,00 

657.009.009.079,00

  179.000.734.921,00 

~ 3 ~



1.5 Belanja Bantuan Sosial Rp.

1.6 Belanja Bagi Hasil Rp.

1.7 Belanja Bantuan Keuangan Rp.

1.8 Belanja Tidak Terduga Rp.

Jumlah Belanja Tidak Langsung Rp.

2. Belanja Langsung

2.1 Belanja Pegawai Rp.

2.2 Belanja Barang dan Jasa Rp.

2.3 Belanja Modal Rp.

Jumlah Belanja Tidak Langsung Rp.

Jumlah Belanja  setelah Perubahan Rp.

Surplus / (Defisit) setelah Perubahan Rp.

3. Pembiayaan

a. Penerimaan

1. Semula Rp.

2. Bertambah / (berkurang) Rp.

Jumlah Penerimaan setelah Perubahan Rp.

b. Pengeluaran

1. Semula Rp.

2. Bertambah / (berkurang) Rp.

Jumlah Pengeluaran setelah Perubahan Rp.

Jumlah Pembiayaan Netto setelah Perubahan Rp.

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran setelah Perubahan Rp.

Lampiran sebagaimana tersebut dalam Pasal 2 dan Pasal 3 merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati Mamasa

18.678.160.724,00 

142.530.321.013,00 

325.344.181.213,00

1.328.246.000,00

856.967.712.654,00

   (20.957.968.654,00)

0,00 

7.047.000.000,00 

                                - 

Pasal 3

    20.957.968.654,00 

Pasal 5

22.612.623.000,00

50.997.275.494,00 

Pelaksanaan Penjabaran APBD yang ditetapkan dalam Peraturan ini dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah sesuai dengan

ketentuan perundang-undangan.

1.654.654.346,00

22.612.623.000,00

39.931.848.427,00

Pasal 4

370.415.049.704,00 

Ringkasan Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini.

486.552.662.950,00 

Pasal 2

Penjabaran Perubahan APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih lanjut dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini.

   (38.277.194.081,00)

0,00

~ 4 ~



Peraturan Bupati Mamasa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Ditetapkan  di Mamasa

pada tanggal  10 Agustus 2015

BUPATI MAMASA,

Diundangkan di Mamasa

pada tanggal  11 Agustus 2015

H. RAMLAN BADAWI

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN MAMASA

Drs. BENYAMIN YD, M.Pd

Pangkat : Pembina Utama Madya

N I P      : 19641010 198303 1 005

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati Mamasa ini dalam Berita Daerah Kabupaten Mamasa.

Pasal 6

BERITA DAERAH KABUPATEN MAMASA TAHUN 2015 NOMOR 153.a

~ 5 ~


